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POPULAR SAN VICTORINO

2.3 LOCALIDAD: 3 SANTA FE

24 UPZ: 93 LAS NIEVES

25 BARRIO O SECTOR CATASTRAL: | SANTA INES

2.6 DIRECCION: CALLE 9 No. 11-60

2.7 CHiP: AAAO0CG30RJEP

2.8 AREA DEL PREDIO APROXIMADA | 18063 M2

29 FECHA DE EMISION: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2010

210 EJECUTOR DEL ESTUDIO: JEOPROBE LTDA.

3 INTRODUCCION

En el Decreto 193 del 08 de junio de 2006, por el cual se complementa y modifica el Cédigo de
Construccion de Bogota, D.C., se adoptan los espectros de disefio y las determinantes del estudio de
Microzonificacion Sismica, se establece que las construcciones y edificaciones nuevas de cualquier
indole que se levanten en Bogota Distrito Capital, deberan disefiarse y construirse dependiendo de Ia
zona en la cual se encuentren segln la zonificacion sismica adoptada a través de los articulos
anteriores, acogiendo al efecto el espectro de disefio y sus coeficientes espectrales adoptados para

cada zona.
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Por ofra parte, el articulo 5 del Decreto antes mencionado establece que podran utilizarse espectros
sismicos de disefio diferentes a los definidos en dicho decreto, siempre y cuando se definan unos
efectos locales particulares para el lugar donde se encuentra localizada la edificacion, utilizando
estudios de ampilificacion de las ondas sismicas que se realicen de acuerdo con lo prescrito en los
ordinales () a (i) de la seccion A.2.9.3 del Decreto 33 de 1998, o estudios especiales referentes a
efectos topograficos, cuando sea del caso. Adicionalmente, el paragrafo Unico del articulo 7 del Decreto
193 de 2006, establece que la Direccién de Prevencion y Atencion de Emergencias realizara la revisién
de los Estudios Parficulares de Respuesia Local de Amplificacion de Ondas Sismicas y emitira
concepto sobre el cumplimiento de los términos de referencia estabiecidos para la ejecucion de dichos
estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la segunda revision realizada por la Direccion de
Prevencion y Atencion de Emergencias, del informe “Asesoria Geotécnica y Sismolégica para la
Evaluacion de la Amenaza Sismica del Proyecto Centro Internacional de Comercio Popular San
Victorino” elaborado por el ing. Jorge Alberto Rodriguez, a construirse en el predio ubicado en la Calle 9
No. 11-60 de Bogota. Este estudio fue radicado el 26 de Julio de 2010 mediante oficio 2010ER10537,
por el Dr. Juan Reinaldo Suarez Medina, Curador Urbano No. 1 en cumplimiento a lo estipulado en el
Decreto 193 de 2006. Posteriormente, el Ing. Jorge Albertc Rodriguez, radicd el oficic aclaratorio
2010ER13025 el 9 de Septiembre de 2010 con el fin de atender ias observaciones realizadas durante el
la primera revision dei informe.

4 GENERALIDADES DEL PROYECTO “CENTRC INTERNACIONAL DEL COMERC!O POPULAR
SAN VICTORINO”

De acuerdo con el consultor, el proyecto contempia la construccion de cinco edificios con tres sotanos y
nueve pisos de aitura. La estructura es realizada en concreto reforzado con cortinas ¢ pantallas
separadas por luces no mavores de 13 m.

En la Figura 1 dei presente concepto se ilustra la localizacion del lote del proyecto, que corresponde a
las siguientes coordenadas planas aproximadamente:

100400 N 99650 E

El informe “Asesoria Geotécnica y Sismologica para la Evaluacion de la Amenaza Sismica del Proyecto
Centro Internacional de Comercio Popular San Victorino” fue elaborado por el ing. Jorge Alberto
Rodriguez, con base en los datos de exploracion del subsuelo de ia firma AUS Cia. Ltda., de un ensayo
de Down Hole realizado por la firma Ulloa y Diez Ltda. y el apoyo del laboratono de pruebas y ensayos
de la Pontificia Universidad Javeriana. .
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Figura 1. Localizacion del Proyecto “CENTRO INTERNACIONAL DEL COMERCIO POPULAR SAN

5 PRIMERA REVISION DEL ESTUDIO- RAD FOPAE: 2010ER10537

VICTORINC”

El concepto técnico CT-5903 de 13 de Agosto de 2010 emitido por la DPAE relacionado con la primera
revision del estudio de respuesta local del subsuelo, se transcribe a continuacion.

5.1 Asignacion de la zona del proyecto con respecto a la Microzonificacion Sismica de Bogota.

En los numerales 1.1 y 3.2 del informe, se indica que el sitio del proyecto se encuentra localizado en la
franja de transicion Zona 2 — Piedemonte y Zona 5 - Terrazas y Conos orientales segin el Decreto 193
de 2006, lo cual es consistente con la localizacion presentada en la Figura 1 del presente concepto.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.
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5.2 Para estos estudios, todos los datos de campo deben provenir de minimo una perforacion
de 50 m en suelos blandos y se debe realizar un nimero suficiente de ensayos para
caracterizar el perfil. Para complementar la informacion dei perfil del subsuelo, cuando la
profundidad de sedimentos sea maycr a 50 m, se puede consultar: estudios geofisicos,
estudios geotécnicos, ensayos de campo y laboratorio y los estudios de zonificacién
incluidos en el proyecto de Microzonificacién Sismica de Bogota.

De acuerdo cen los numerales 1.3.2 y 3.2 del informe, para conocer €l perfil y propiedades del subsuelo
en el lote del prayecto, la firma AUS Cia. Lida. reaiizé veinticinco (25) perforaciones que alcanzaron
profundidades entre 10 y 50 m; donde se obtuvieron muestras alteradas e inalteradas que se utilizaron
para su clasificacion visual y realizacion de ensayos de laboratorio. El resultado de estas perforaciones
fue complementado con ensayos de veleta de corte y ensayos de penetracion estandar, los registros de
los sondeos se presentan de manera anexa al informe en tres (3) planos.

Seglin el numeral 3.2 del informe, la investigacion de campo y los resultados de los ensayos de
laboratorio realizados permitieron una caracterizacion de la estratigrafia en el sitio de proyecto hasta la
profundidad explorada come se describe:

v De 02 1.0/5.2 m: Reilenos de escombros con tierras varias, basura y relienos arcillcsos.

v De 1.0/5.2 2 25/38 m: Arcillas y limos arcillosos de consistencia entre media y dura.

v" De 25/38 hasta la profundidad de la exploracion (50 m): Arenas finas a gruesas con lentes de
grava, lentes de arcilla y limo con una densidad compacta.

Ei nivel de agua se presenta a profundidades entre 1.5 y 5.8 m de profundidad. El consuitor indica que a
pesar Ge que el mapa de espesor de sedimentos del estudio de microzonificacién sismica estima que el
contacto con el basamento rocoso es aproximadamente 25 m de profundidad, la expioracion geotécnica
realizada hasta una profundidad de 50 m no reporte contacto con la roca, por lo que el consultor -
corcluye que la profundidad al basamento rocoso estaré a 70 m de profundidad. Ademas, el consultor
indica que con el fin de asumir parametros para el material que se encuentra entre 50 m y 70 m de
profundidad, utilizara ios resultados de! estudic de riesgo sismice para la cuenca del ric salitre (HMV,
2003).

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

5.3 Realizar ensayos de velocidad de onda de corte, Vs, por medioc de métodos de campo
como down hole, cross hole y otros equivalentes.

Seglin el numeral 3.2 y el anexo No. 2 del informe, en el lugar del estudio se realizé un ensayo Down
Hole ejecutado por ia firma Ulloa y Diez Lida en el sondeo No. 2 hasta una profundidad de 50 m, el cual
logrd igentificar el perfil de velocidad de onda de corte hasta una profundidad de 50 m. En la figura 3.5
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del informe se presenta el perfil de velocidades interpretado. A continuacién se resumen los valores
determinados a partir de los resultados de la prueba.

Profundidad (m) Vs (m/s)
0-4 245
4-22 190
22-36 266
36-51 328

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

54 Realizar ensayos dinamicos para determinar modulos de corte, G, y relaciones de
amortiguamiento, D, sobre muestras inalteradas que cubran todo el intervalo de
deformaciones (Velocidad de onda de corte en laboratorio, columna resonante, corte
simple ciclico, triaxial ciclico, etc.).

Segln el numeral 3.2 del informe, se realizaron ensayos dinamicos a muestras obtenidas con tubo
Shelby a las profundidades de 15, 25 y 35 en el sondeo No. 2. Con estas muestras se ejecutaron
pruebas de Bender Element y triaxial ciclico de esfuerzo controlado. Los resultados de las pruebas de
laboratorio se presentan en las figuras 3.7 y 3.8 y en el anexo No. 3 del informe. Se observa
concordancia entre los datos obtenidos en el laboratorio y los presentados en las figuras 3.7 y 3.8.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

5.5 Utilizar todos los acelerogramas del proyecto de microzonificacion sismica de Bogota, en
la obtencion del espectro de respuesta en superficie.

Segun el numeral 2.3 del informe, se utilizaron un total de 15 acelerogramas de los sismos alternativos
aprobados por la DPAE, empleados en el estudio de Microzonificacion Sismica de Bogota, acogiendose
a lo establecido en el numeral 3 del articulo 7 del Decreto 193 de 2006.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

5.6  Realizar minimo un analisis unidimensional (SHAKE, EERA, etc), para todas las zonas de
la microzonificacion, siempre y cuando la pendiente del terreno sea inferior a 10 grados.

En el estudio se realizan analisis unidimensionales mediante la utilizacion del programa EERA (Bardet
et al, 2000), que considera la propagacion unidimensional de ondas de corte horizontal con un método
lineal equivalente para tener en cuenta las variaciones del amortiguamiento y el modulo de corte con la
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deformacion en los suelos del perfil. Los datos de los anélisis se presentan en la Tabla 3.1, mientras
que ias curvas dinamicas empleadas se presentan en la figura 3.9 del informe.

Dentro del modeio unidimensional planteado por el consultor, se consideran tres (3) diferentes tipos de
materiales y 57 estratos de suelo, desde superficie hasta 70 m de profundidad donde el consultor
considera que se localiza en contacto con el basamento rocoso. Adicionaimente, en el numeral 7 de
estudio de suelos realizado por la firma AUS y Cia S.A. se indica que el potencial de licuacién de los
suelos que se encuentran en este predio es nulo.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.
5.7 Evaluacién del potencial de licuacion en los suelos susceptibles a licuarse.

En los registros de perforaciones No. 2, 3, 12, 13 y 23 del subsuelo realizados por la firma AUS y Cia.
S.A. se identificaron capas de arenas compactas con niimero de golpes mayores a 30 por debajo de
nivel freatico, por lo que es ne necesaria la evaluacién del potencial de licuacion en la zona.

El estudio CUMPLE con este requerimiento.

5.8 Para todas las zonas, el especiro de disefio obtenido no puede ser menor que el espectro
minimo establecido para cada zona en la Microzenificacion Sismica de Bogota.

Con base en los resultados de ia medelacién el consultor reclasifica a Zona 2 - Piedemonte: sin
embargo, de acuerdo los valores del espectro recomendado tabulados en la tabla incluida en el capitulo
4 del documento, los valores de la aceleracion espectral (Sa) sugeridos para los periodos 1.07 y 1.15
segundos y los periodos mayores a 3.7 son menores al especiro minimo de la Zona Z.

Se solicita al consuitor:
e Ajustar el espectro recomendado de tal manera que no sea inferior en ninglin caso al espectro

minimo de ia Zona 2 - Piedemonte.
e Adjuntar copia del informe debidamente firmado por el responsabie del estudio.

”

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.
6 SEGUNDA REVISION DEL ESTUDIO - RAD FOPAE: 2010ER13025
La segunda revision realizada por la Direccion de Prevencion y Atencién de Emergencias, del estudio

“Asesoria Geotécnica y Sismologica para la Evaluacion de la Amenaza Sismica del Proyecto Centro
Internacional de Comercio Popular San Victorine” que se remite como estudio sismico local y el oficio
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aciaratoric de las observaciones de la primera revision, 2010ER13025 de 9 de Septiembre de 2010, se
efectiia siguiendo los requerimientos consignados en el Decreto 193 de 2006 para este tipo de estudios.

El proposito de la revision es corroborar que el estudio cumpla con los requerimientos del decreto, de
manera que se pueda verificar de manera razonable la validez del espectro de disefio recomendado,
cuando dicho espectro es diferente al especiro de disefio definido por el Decreto 193,

6.1 Asignacién de la zona del proyecto con respecto a la Microzonificacion Sismica de
Bogota.

El estudic CUMPLE con este requerimiento desde Ia primera revision.

6.2 Para estos estudios, todos ios datos de campo deben provenir de minimo una perforacion
de 50 m en suelos blandos y se debe realizar un niimero suficiente de ensayos para
caracterizar el perfil. Para complementar la informacion del perfil del subsuelo, cuando ia
profundidad de sedimentos sea mayor a 50 m, se puede consultar: estudios geofisicos,
estudios geotécnicos, ensayos de campo v laboratorio y los estudios de zonificacion
incluidos en el proyecto de Microzonificacion Sismica de Bogota.

Considerando lo consignado en el segundo informe remitido a la entidad, no es claro que el estudio de
suelos realizado para este proyecto corresponda al realizado por la firma consultora Alfonso Uribe S. y
Cia. S.A. tal y como fue presentado en el primer informe ya que en el segundo informe ei consultor
manifiesta que la expioracion geotécnica fue realizada por la firma LFQ y Cia. Asi mismo, el niimero de
perforaciones en ambos inforimes es diferente en cada uno de elios.

Se solicita al consultor:

e Aclarar la informacion correspondiente al estudio de suelos realizado en la zona del proyecto.

El estudio CUMPLE PARCIALMENTE con este requerimiento.

6.3 Realizar ensayos de velocidad de onda de corte, Vs, por medio de métodos de campo
como down hole, cross hole y otros equivalentes.

Ei estudio CUMPLE con este requerimiento desde la primera revision.

6.4 Realizar ensayos dinamicos para determinar modulos de corte, G, y relaciones de
amortiguamiento, D, sobre muestras inalteradas que cubran todo el intervalo de
deformaciones (Velocidad de onda de corte en laboratorio, columna resonante, corte
simple ciclico, triaxial ciclico, etc.).

=

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la primera revision.
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6.5 Utilizar todos los acelerogramas del proyecto de Microzonificacion Sisinica de Bogota, en
la obtencion del espectro de respuesta en superficie.

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la primera revision.

6.6  Realizar minimo un analisis unidimensiona! (SHAKE, EERA, etc.), para todas las zonas de
la microzonificacion, siempre y cuando [a pendiente del terreno sea inferior a 10 grados.

El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la primera revision.
6.7  Evaluacion del potencial de licuacion en los suelos susceptibles a licuarse.
El estudio CUMPLE con este requerimiento desde la primera revision.

6.8 Para todas las zonas, el espectro de disefio obtenido no puede ser menor que el espectro
minimo establecido para cada zona en la Microzonificacion Sismica de Bogota.

De acuerdo con la informacién contenida en el oficio con radicado FOPAE 2010ER13025 del 9 de
septiembre de 2010, el espectro de disefio propuesto presenta valores menores al minimo de la Zona 2
-Piedemonte para periodos mayores a 3.6 segundos, por lo que no cumple con lo requerido por
Decreto 193 de 2006. Adicionalmente, el cumplimiento de este numeral esté supeditado al cumplimiento
de cada uno de los numerales anteriores y este, por lo que este numeral seré revisado una vez que
sean aclaradas las observaciones de lo numerales 6.2 y 6.8 del presente informe.

Se solicita al consultor:

e Ajustar el espectro de disefio propuesto de tal forma gue en ningiin caso sea menor al espectro
minimo de la Zona 2 —Piedemonte para periodos superiores a 3.6 sequndos.

El estudio NO CUMPLE con este requerimiento.
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Como resuitado de la presente revision, se concluye que e estudic de respuesta iocal de amplificacion
de ondas sismicas de! proyecto en referencia esta incompleto a la luz de los requerimientos minimos
consignados en el Decreto 193 de 2006. Para poder conocer con certeza la validez de los espectros de
respuesta obtenidos y del recomendado en el estudio evaluado, primero deben aclararse vy
complementarse los puntos antes mencionados.

Una vez realizadas las correcciones y aclaraciones solicitadas, se recomienda enviar el estudio
nuevamente a la Direccidn de Prevencion y Atencion de Emergencias, con el fin de emitir concepto de
cumplimiento, de acuerdo con lo estipulado en el Decrsto 193 de 20086.
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